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Úvod

Pojem myopatie je souhrnným názvem a pojmenováním pro svalová onemocnění, která

mají nejrozmanitější příčinu vzniku. Jedná se o velmi rozsáhlou oblast tohoto problému.

Ve zpracování mé bakalářské práce jsem se zaměřila na progresivní svalovou dystrofii

Duchenneova a Beckerova typu. Ve speciální části jsem podrobně popsala formy a její

kinezioterapii.

Na jaře loňského roku jsem se s diagnózou svalové dystrofie setkala poprvé u čtyřletého

chlapce v našem léčebném centru. Do té doby jsem o této problematice věděla opravdu jen

okrajově a měla pouze základní informace. O tento druh onemocnění jsem se začala

zajímat více do hloubky a zjišťovat nové informace. Setkání a cvičení s chlapcem bylo ze

začátku plné dojmů a hlavně bojů. Získat důvěru pacienta a jeho rodičů se zachováním

trpělivosti u cvičení byl první úkol. Chlapec měl diagnostikovanou Beckerovu formu

svalové dystrofie.

Obratem této strany bylo, ţe onemocnění, o kterém se chystám psát je nemilosrdné a bere

ţivoty i těm, kteří mají celý ţivot teprve před sebou.

Publikací zabývajících se tímto problémem a jeho řešením z hlediska fyzioterapie mnoho

není. Pravdou je, ţe díky dnešní technice se mnoho informací nalezne na internetových

odkazech. Napsáním této práce bych ráda sjednotila kinezioterapii u svalových dystrofií a

popsala postup cílené terapie. Dva typy Duchenneovy a Beckerovy choroby, kterým je tato

práce věnována jsou prozatím nevyléčitelnou nemocí. Tato práce se zabývá udrţením

fyzické stránky u dětí a mladých lidí s cílem prodlouţit dobu jejich soběstačnosti a

samostatné chůze.

Cílem mé práce je co nejvíce přiblíţit moţnosti léčebné rehabilitace a program pro

zlepšení kondice a psychického stavu. V praktické části pak ukázat postup léčebné

rehabilitace s vyuţitím různých metodik.
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I. Teoretická část

1 Historie svalových onemocnění

Klinické popisy svalového onemocnění se jiţ objevují od druhé poloviny 19. století.

Duchenneova svalová dystrofie byla popsána v letech 1852-1886. V první polovině 20.

století byly popsány klinické projevy svalových onemocnění (klasifikace, dědičnost a

charakter patologických změn). Beckerova forma byla popsána německým lékařem

Beckerem v roce 1955 (3).

1.1 Svalová dystrofie

Zkrácená definice – patří sem dědičné choroby. Jedná se o geneticky podmíněné myopatie

charakterizované progredující svalovou slabostí. U nejčastějších forem je klinická

fenomenologie (přesné zkoumání jevů) známá jiţ desítky let, některé jiţ od minulého

století. Řadí se mezi tzv. primární svalová onemocnění. Mluví se o heterogenní skupině

onemocnění charakterizované progredující svalovou atrofií a slabostí s typickým

histologickým obrazem, prokazující kolísavou velikost svalových vláken, jejich nekrózu a

v pozdějších stádiích choroby také náhradu svalových vláken vazivovou a tukovou tkání.

Rozlišují se navzájem typem dědičnosti, frekvencí výskytu, věkem začátku prvních

příznaků, distribucí svalového postiţení a zejména průběhem choroby. Svalové dystrofie

mají nejčastější výskyt postiţení na proximálních svalech končetin. Hlavním příznakem

jsou především svalová slabost, hypertrofie lýtkových svalů a zvýšená hladina sérové

kreatinkinázy, která můţe dosahovat aţ extrémních hodnot (3).

„Progresivní svalové dystrofie zastupují aţ 50% ze všech svalových onemocnění. Jejich

příčinou je dědičná dysfunkce nebo defekt určité bílkovinné sloţky. Jedná se o

proteinopatie, z nichţ nejznámější jsou dystrofinopatie, sarkoglykanopatie."

(2, 3).
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Mnoho svalových dystrofií se začíná projevovat v dětském věku nebo v období

adolescence. Klinický obraz je dán postupnou progredující degenerací a destrukcí

svalových vláken. Kompletní skupinu svalové dystrofie však spojují obecná klinická

kritéria, která jsou dána klinickými příznaky a nálezy typickými pro tzv. myopatický

syndrom (14).

Obr. 1 Příznaky DMD

1.2 Dělení a klasifikace svalových dystrofií

Dělení a klasifikace myopatií a svalových dystrofií v minulém století prošla velmi

dynamickým postupem. V roce 1954 Waltona a Nattrasse rozlišovali pouze čtyři základní

formy:

- Duchenneovu

- Myotonickou

- Facioskapulohumerální

- Pletencovou (označována LGMD)
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Typ autozomálně recesivní muskulární dystrofie připomínající gonozomální recesivní

dědičnou Duchenneovu muskulární dystrofii jako první popsali Kloepfer a Talley (1958),

Dubowitz (1960) a Skyring a Mc Kusick (1961).

V roce 1969 další Mezinárodní klasifikace od Waltona dělila geneticky podmíněné

myopatie na:

1. Svalové dystrofie – dále tříděny podle typu dědičnosti a predominantní postiţení

svalových skupin.

2. Kongenitální myopatie – kongenitální svalové dystrofie, mitochondriální myopatie.

3. Myotonie a myotonické dystrofie

Rozvoj vědeckých poznatků v oblasti molekulární biologie za posledních 15 let a zavedení

nových diagnostických metod změnily zcela pohled na klasifikaci myopatií. Můţe se říci,

ţe diagnostický pokrok prohloubil mnohem více dosud existující chaos v třídění svalových

chorob.

Mnoho muskulárních dystrofií a myopatií je způsobeno abnormitou některé strukturální či

funkční částí svalového vlákna. Kaţdý protein je kódován jedním či několika geny.

Současné rozdělení svalových dystrofií

1. Dystrofinopatie: a) Duchenneova svalová dystrofie

b) Beckerova svalová dystrofie

2. Pletencová forma svalové dystrofie

3. Facioskapulohumerální forma svalové dystrofie

4. Distální forma svalové dystrofie

5. Myotonická svalová dystrofie

6. Kongenitální svalová dystrofie

7. Emeryho-Dreifussova svalová dystrofie

Defekty genů jsou lokalizovány na různých chromozomech a bílkovinách, které kódují,

označují se a lokalizují v různých částech svalové buňky nebo extracelulárně (3, 14).
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Obr. 2 Distribuce svalového postiţení u různých typů svalové dystrofie

A. Duchenneova a Beckerova forma svalové dystrofie

B. Emeryho-Dreifussova svalová dystrofie

C. Pletencový typ svalové dystrofie

D. Facioskapulohumerální svalová dystrofie

E. Okulofaryngeální svalová dystrofie

1.3 Hlavní znaky myopatického syndromu

• symetrické oslabení svalové síly

• narůstající svalová atrofie

• neporušené čití

• nevyskytující se svalové bolesti

• chybí fascikulace

• nízké aţ vyhaslé šlacho-okosticové reflexy (výjimkou je reflex Achillovy šlachy, který

zůstává dlouho ţivý)
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1.4 Dystrofinopatie

Dystrofinopatie patří mezi nejčastěji vyskytující se progresivní svalové dystrofie. Postiţení

je způsobeno nedostatkem proteinu dystrofinu, který u Duchenneovy formy není vůbec a u

Beckerovy formy se nachází v menších hodnotách. Sníţená funkce dystrofinu má proto

průběh benignější oproti Duchenneově svalové dystrofii.

Dystrofinopatie bývají podmíněny dědičně, dochází k mutačním změnám na pohlavním

chromozomu X, kde je lokalizován gen kódující protein dystrofin, který způsobuje, ţe se

nemůţe tvořit svalový protein dystrofin.

Protein dystrofin nebo také svalová izoforma je součástí dystrofin-glykoproteinového

komplexu. Tento komplex se rozděluje na tři strukturální části:

- Extracelulární

- Membránovou

- Subsarkolemální

Defekty jednotlivých komponentů zodpovídají za různé typy svalových dystrofií.

Odborníci odhadují, ţe kromě 30% postiţených se jedná o nové mutace, ostatní případy

jsou většinou zděděny po rodičích. Dystrofinopatie jsou výhradně muţská onemocnění.

Přenašeči onemocnění bývají v 99.9% ţeny. Synové pak mají vysokou pravděpodobnost,

ţe zdědí toto onemocnění, na rozdíl od dcery, která by v tomto případě byla přenašečka (2,

3, 14).

V dnešní době rozlišujeme tyto klinické syndromy:

- Duchenneovu svalovou dystrofii (DMD)

- Beckerovu svalovou dystrofii (BMD)

- Syndrom krampů, myalgie, myoglobinurie


[…]


do programu v úvodu diagnostikovaného problému, vyhnula jsem se tím řešení

respiračních a závaţnějších problémů, které nastávají v průběhu času svalové dystrofie.
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The bachelor thesis, as its name says, represents the kinesiotherapy of two forms of

muscular dystrophy. The first part of the thesis describes and explains the basic concepts

and main features accompanying the Duchenne and Becker form. Despite minimal results,

physiotherapy at this disease represents a large share of the extension of the quality of life

and self-sufficiency. The main objective of this thesis is to compare a comprehensive

overview of the rehabilitation program in case of two study patients with a diagnosed form

of muscular dystrophy. I started working with the surveyed patients in a rehabilitation

program in the early stages of the diagnosed problem. Thus, I avoid dealing with

respiratory and serious problems that arise in muscular dystrophy over time.
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Příloha č. 1

Funkční testování u dětských progresivních myopatií

Test podle Z. Škorpilové a H. Kavkové. Test sloţen z 8 dílů a z orientačního hodnocení

lokomoce.

Poznámka – zvýrazněný text testu je výchozím testem pro orientační vyšetření

Orientační hodnocení lokomoce

0. Stupeň: nechodí, leţící nemocný

1. Stupeň: nechodí, pohybuje se na vozíku s oporou

2. Stupeň: chodí – hodnotí se vytrvalost, vzdálenost a rychlost, nevstane ze

ţidle a nechodí po schodech.

3. Stupeň chodí, vstane ze ţidle, ale nechodí po schodech

4. Stupeň chodí po schodech s pomocí a náhradním stereotypem

5. Stupeň chodí i po schodech samostatně bez náhradního stereotypu

1. Mobilita vleže

0. Stupeň : vleţe se nepohybuje

1. Stupeň: otočí se na bok (čas 2-30 sekund)

2. Stupeň: z lehu na zádech se otočí na břicho a zpět (čas 3-45 sekund)

3. Stupeň: z lehu na břiše zvedne horní část trupu od podloţky

4. Stupeň: z lehu na zádech s pokrčenými koleny zvedne pánev od podloţky

5. Stupeň: z lehu na zádech, dolní končetiny nataženy, zvedne pánev od

podloţky, planty opřeny, fixace kotníků

2. Držení a pohyb hlavy

0. Stupeň: vleţe hlavou nepohybuje

1. Stupeň: vleţe hlavou otáčí, vsedě hlavu neudrţí

2. Stupeň: vsedě hlavu udrţí, ale nepohybuje hlavou

3. Stupeň: vsedě předklání, zaklání a otáčí hlavou

4. Stupeň: z lehu zvedne hlavu (na výdrţ aţ 2 minuty)

5. Stupeň: při všech pohybech trupu jsou pohyby hlavou normální
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3. Sed a pohyby vsedě na stoličce (planty opřené o podložku)

0. Stupeň: nesedí

1. Stupeň: sed pouze s oporou (čas individuální)

2. Stupeň: sed s oporou jen o horní končetiny (čas individuální)

3. Stupeň: sed bez opory (čas individuální)

4. Stupeň: rovnováha vsedě – upaţení vsedě (čas individuální)

5. Stupeň: změna polohy vsedě – vsedě předklon a zpět do sedu:

a) s pomocí

b) náhradním stereotypem (popis, čas 2-30 sekund)

c) správně provedený předklon a zpět (čas 2-15 sekund)

4. Sed z lehu na zádech – dolní končetiny nataženy

0. Stupeň: neposadí se

1. Stupeň: posadí se s pomocí

2. Stupeň: posadí se sám náhradním stereotypem (popis, čas 3-45 sekund)

3. Stupeň: posadí se rovně pomocí obou horních končetin (čas 2-20 sekund)

4. Stupeň: posadí se rovně pomocí horní končetiny (čas 2-15 sekund)

5. Klek

0. Stupeň: neklečí

1. Stupeň: sed na patách

2. Stupeň: klek „na čtyřech“ – podpor klečmo (čas na výdrţ aţ 30 sekund)

3. Stupeň: prostý klek s dopomocí

4. Stupeň: ze sedu na patách do prostého kleku (popis)

5. Stupeň: rovnováha v prostém kleku

6. Stoj

0. Stupeň: nestojí

1. Stupeň: stojí s oporou (čas individuální)

2. Stupeň: stoj bez opory (čas individuální)

3. Stupeň: vztyk ze ţidle s dopomocí (čas individuální)

4. Stupeň: vztyk ze ţidle náhradním stereotypem (popis, čas 3-45 sekund)

5. Stupeň: rovnováha ve stoje – předklon ze stoje a zpět:

a) náhradním stereotypem (popis, čas)

b) správně provedený předklon a zpět do stoje (čas)

c) stoj na jedné noze (čas)
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7. Vztyk z lehu na zádech – dolní končetiny nataženy

0. Stupeň: nevstane z lehu

1. Stupeň: vstane s pomocí

2. Stupeň: vstane sám náhradním stereotypem (čas 5-90 sekund, popis)

3. Stupeň: vstane pouze šplháním (čas 5-30 sekund)

4. Stupeň: vstane s oporou horní končetiny nebo otočením na bok, ale bez

šplhání (čas 4-15 sekund)

5. Stupeň: vstane správně (čas 4-7 sekund)

8. Dřep

0. Stupeň: nedokáţe ani podřep

1. Stupeň: podřep s oporou

2. Stupeň: dřep na špičkách a vztyk s oporou (čas 4-15 sekund)

3. Stupeň: podřep se stažením břicha a pánve pod sebe a zpět do stoje

4. Stupeň: dřep na špičkách a vztyk bez opory (čas 4-10 sekund)

5. Stupeň: dřep na celých chodidlech a vztyk bez opory (čas 4-5 sekund)
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Příloha č. 2
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Příloha č. 3

Příloha č. 4
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Příloha č. 5
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Příloha č. 6

Příloha č. 7
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Příloha č. 8