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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce ×
Cíle práce jako celku ×

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu ×

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky ×

Solidní přehled dosavadních
poznatků

×

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

×

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

×

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému ×
Definování cílů výzkumu ×
Popis zkoumaného souboru ×
Popis použitých metod ×
Adekvátnost použitých metod ×
Způsob prezentování výsledků ×
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

×

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury ×
Využití literatury v textu práce ×
Správnost citací v textu ×

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce ×
Způsob shrnutí ×
Validita závěrů ×
Přínos práce ×

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh ×

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací ×
Akceptování rad a připomínek ×
Samostatnost při zpracování práce ×

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
×

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

×

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce ×

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě ×

Komentář a připomínky k textu::
*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Práce na toto téma je velmi náročná z důvodů nedostatečných literárních zdrojů a malého počtu pacientů, kteří
mají pravidelnou a dlouhodobou terapii. Autorka se s tímto problémem vypořádala velmi dobře, hlavně
v teoretické části. V empirické části schází důkladnější zhodnocení výsledků terapie s výstupním vyšetřením
pacientů. V textu se zbytečně vyskytují drobné stylistické chyby a překlepy. V Diskuzi by mohlo být jasnější
porovnání výsledků terapie s údaji z ostatních zdrojů. Závěr je výstižný, obrazová část a přílohy jsou velmi
pěkné a názorné.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Jaké pomůcky pro respirační terapii jsou vhodné pro pacienty s DMD ?
Bylo by vhodné využít při terapii závěsná zařízení a proč ?
Které pohybové aktivity nelze pro pacienty s DMD a BMD doporučit?
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